
STAROSTWA I POWIATU PUCKIEGO
Wychodzi wedle potrzeby, przynajmniej raz w tygo
dniu. — Prenumerata kwartalna 180 mk., miesięczna 

70 mk. — Poszczególny numer 10 mk.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 20.— marek od 
jednołamowego wiersza drobnego druku, reklamy 

30.— marek od wiersza.

Redakcja: Starostwo w Pucku. — Nakład i drukarnia: „Gazeta Gdańska“  Tow. Akc., Gdańsk.

Nr. 1. | P u c k , sobota, dnia 7 stycznia 1922 r. | Rok 36.

Część Urzędowa
Treśćl 1. Rozporządzenie Rady M inistrów z dnia 8. X II. 21

0 rozszerzeniu mocy obowiązującej ustawy nie
mieckiej o stowarzyszeniach z dnia 19. IV . 1908 
na obszar b. dzielnicy pruskiej, położony poza 
byłą linją demarkacyjną

2. Okólnik Wojewody Pomorskiego z dnia21 X II 21 
w sprawie Mieszkaniowych Urzędów Rozjemczych.

3. Zasady organizacji i działalności Wojewódzkiej 
Rady Opieki Społecznej na Województwo 
Pomorskie.

4. Dotyczy czasu ochronnego dla cietrzewi, jarząb
ków i bażantów (kur).

5. Zarządzenie uzupełniające w sprawie godzin 
otwierania i zamykania sklepów.

6. Uchwały Sejmiku Powiatowego w posiedzeniu 
z dnia 30 X II 21.

7. Dotyczy uzupełnienia lis t do głosowania gmin
nego.

8. Przypomnienie przepisów prawnych w sprawie 
zwalczania chorób płciowych

9. Zarządzenie dot. dostarczenia opału dla szkół
1 reparacji szkolnych budynków.

10. Obwieszczenie Pomorskiej Izby Skarbowej w 
sprawie wypłaty rent dla weteranów z po
przednich wojen niemieckich.

11. Dalszy spis optantów.
12. Spis osób, wyprowadzających się do Niemiec. 

Ogłoszenie.

1.

Rozporządzenie Rady M in istrów  z dnia 8 grudnia 
1921 roku o rozszerzeniu mocy obowiązującej 
ustawy niemieckiej o stowarzyszeniach z dnia 
19 kwietnia 1908 r. (Dz. Ust. Rz. niem. str. 151) 
na obszar b. dzielnicy pruskiej, położony poza 

byłą lin ją  demarkacyjną.
Na podstawie art. 13 ustawy z dn. 23 czerw

ca 1921 r. o wprowadzeniu dekretów, ustaw sej
mowych i rozporządzeń Rządu, oraz o dalszem 
uzgodnieniu ustawodawstwa na obszarze b. dziel
nicy pruskiej (Dz. U. R. P. nr. 75, poz. 511) 
Rada M in istrów , na wniosek M inistra b. Dzielnicy 
Pruskiej, zarządza co następuje:

§ 1. Moc obowiązującą ustawy niemieckiej 
o stowarzyszeniach z dnia 19 kwietnia 1908 r. 
(Dz. U. Rz. Niem. str. 151), przywróconą na ob
szarze byłej dzielnicy pruskiej w  obrębie byłej 
lin ji demarkacyjnej rozporządzeniem M inistra 
b. Dzielnicy Pruskiej z dnia 28 czerwca 1920 r. 
o uchyleniu rozporządzenia Komisarjatu Naczel
nej Rady Ludowej w  przedmiocie ograniczeń w o l
ności zebrań (Dz. U rz. M in. b. Dz. Prus. nr. 35, 
poz. 313) rozszerza się na obszar byłej dzielnicy * 
pruskiej, położony poza byłą lin ją  demarkac’-'

w  myśl art. 3 ustawy z dnia 1 sierpnia 1919 r. 
o tymczasowej organizacji zarządu byłej dzielnicy 
pruskiej (Dz. Pr. P. P. nr. 64, poz. 385) z wyjąt
kiem § 12 oraz § 14 punktu 1) i 6) oraz z tą 
zmianą, że gdziekolwiek ustawa o stowarzysze
niach nakazuje używanie języka niemieckiego, 
wchodzi w  jego miejsce język polski w  myśl roz
porządzenia M inistra b. Dzielnicy Pruskiej z dnia 
10 marca 1920 r. o języku urzędowym władz ad
ministracyjnych (Dz. U rz. M in. b. Dz. Pr. nr. 18, 
poz. 171).

§ 2. Wykonanie niniejszego rozporządzenia 
porucza się M in istrow i b. Dzielnicy Pruskiej.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w  życie z dniem ogłoszenia.

Prezydent M in istrów : A. Ponikowski.
M inister b. Dzielnicy Pruskiej: W ybicki.

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości.
Puck, dnia 1 stycznia 1922 r.

L i p s k i ,  starosta.

2.
OKÓLNIK

W ojewody Pomorskiego w  sprawie Mieszkanio
wych Urzędów Rozjemczych.

Sprawa ochrony lokatorów jest już w  mia
stach na ogół ujęta w  należyty sposób i wykony
wanie ustawy o ochronie lokatorów z 18 X II 1920 
(Dz. U. M in. b. dz. pr. nr. 1, poz. 1, rok 21) chroni 
lokatorów przed wyzyskiem.

Natomiast z nadchodzących tu skarg wnosić 
trzeba, że we wsiach panuje na tern polu zupełna 
samowola. Ludność skazana jest jedynie na 
ochronę przez sądy, które przeciążone pracą nie 
są w  stanie wkraczać z takim pośpiechem, jak 
tego częste potrzeby ludności wymagają.

Władze ustawodawcze licząc się z tą ewen
tualnością powołały dó rozstrzygnięcia sporów 
na tle mieszkaniowym osobne instytucje pod 
nazwą Sądów rozjemczych.

Ustawa o ochronie lokatorów z 18 X II 1920 
w  art. 14 porucza spory mieszkaniowe urzędom 
rozjemczym utworzonym na zasadzie rozporzą
dzenia Komisarjatu Naczelnej Rady Ludowej 
w  P odan iu  z dnia 31 maja 1919 (zamieszczo
nego'^ r  Dz. U . M in. d. dz. pr. z r. 1920). 
~ rundusz w . w  art 13 nrzewiduje utworze- 
w Pocztowej K«^.iatu Mieszkaniowego Urzędu 

.em, że zgodnie z art. 12 może



W ydział Pow. utworzyć więcej izb tego Urzędu. 
D la uniknięcia niejasności z góry zaznaczam, że 
każda „izba “  stanowi urząd samoistny o składzie 
przepisanym w  art. 12 orzeka samoistnie.

W sprawach toczących się przed Urzędami 
Rozjemczemi dla spraw najmu obowiązują prze
pisy obwieszczenia z 23 września 1918 (R. G. 
BI. 1140) ze zmianami wprowadzonymi przez 
ustawodawstwo polskie.

W  szczególności M inisterstwo b. Dzielnicy 
Pruskiej rozporządzeniem z dnia 16 V II 1920 
poz. 343 Dz. U. b. Dz. Pr. zmieniło art. 8 tego 
obwieszczenia o tyle, że przewodniczący Sądu 
Rozjemczego nie m iał mieć kw alifikacji na wyż
szego urzędnika sędziowskiego.

Rozporządzeniem z 29 kwietnia 1921 roku 
poz. 109 Dz. U. M. b. Dz. Pr. M inisterstwo roz
szerzyło i unormowało uprawnienia Przewodni
czącego Urzędu Rozjemczego. Zakres działania 
Mieszkaniowych Urzędów Rozjemczych ustala 
cytowaną wyżej ustawę o ochronie lokatorów 
z 18 X II 1920.

Wedle przepisu art. 15 cyt. rozp. K. U. R. L. 
członkom Mieszkaniowych Urzędów Rozjemczych 
nie przysługują żadne pobory, a tylko ich wydatki 
w  gotówce ponosi strona skazana na to  przez 
Urząd Rozjemczy. Koszta utrzymania urzędu 
ponosi powiat.

Toruń, dnia 21 grudnia 1921 r.
Wojewoda Pomorski: Jan Brejski.

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości 
i zaznaczam, że poszczególne Mieszkaniowe 
Urzędy Rozjemcze ogłosiłem w  Orędowniku Po
wiatowym nr. 45 poz. 447 rok 21. Rozporządze
nie M inistra b. dz. pr. z dn. 29 IV  21 rozszerza
jące i normujące uprawnienia Przewodniczącego 
Urzędu Rozjemczego ogłosiłem w  Orędowniku 
Powiatowym nr. 42 poz. 425 rok 21. Rozporzą
dzenie Komisarjatu Naczelnej Rady Ludowej 
z dnia 31 V 1919 podaję poniżej Pp. w ójtów , któ
rzy zostali zamianowani przewodniczącymi Mie
szkaniowych Urzędów Rozjemczych, wzywam, 
aby wszelkie sprawy mieszkaniowe, wniesione 
do nich przez mieszkańców obwodu, natychmiast 
przedkładali w  ramach wyżej wymienionych roz
porządzeń Urzędowi Rozjemczemu do uchwały.

Puck, dnia 1 stycznia 1922 r.
L i p s k i ,  starosta.

ROZPORZĄDZENIE
o zapobieżeniu brakowi mieszkań i o zmianach 
co do Mieszkaniowych Urzędów Rozjemczych.

A rt. 1.
Zabrania się bez piśmiennego zezwolenia 

władzy (w  miastach: magistratów, na w si: komi
sarza obwodowego):
a) rozbierać budynki lub części budynków,
b) ubikacje, które do 1 stycznia 1919 r. służyły 

lub przeznaczone na cele mieszkaniowe, 
zmieniać na inne cele (np. na fabryki, war
sztaty, śpichrze itd).

A rt. 2.
Zezwolenia przewidzianego w  art. 1, wolno 

odmówić wyłącznie za zgodą Mieszkaniowego 
Urzędu Rozjemczego.

A rt. 3.
W łaściciel nieruchomości 

rządzająca jest obowiązana:

a) władzy (zobacz art. 1) donieść bezzwłocznie, 
skoro mieszkania, fabryki, warsztaty, śpichrze 
lub inne ubikacje są nieużywane,

b) osobie, wyznaczonej przez władzę komunal
ną dać wyjaśnienia w  sprawach wynajmu 
oraz zezwolić na obejrzenie nieużywanych 
mieszkań i ubikacji.

A rt. 4.
Za nieużywane uchodzą mieszkania i ubikacje 

jeżeli:
a) są zupełnie próżne lub służą tylko do prze

chowywania rzeczy,
b) osoba, niemi zarządzająca, zamieszkuje stale 

lub przejściowo w  innem miejscu.
A rt. 5.

Przepis art. 4 odnosi się także do tych części 
mieszkań i ubikacji, które właściciel nieruchomo
ści lub osoba, nią zarządzająca, nie używa ani do 
zamieszkania, ani do wykonywania swego zawodu.

A rt. 6.
Jeżeli władza właścicielowi nieruchomości 

lub osobie nią zarządzającej wskaże osobę poszu- 
kującą mieszkania i jeżeli w  przeciągu tygodnia 
pomiędzy niemi nie dojdzie do skutku kontrakt 
najmu, natenczas Mieszkaniowy Urząd Rozjem
czy:
a) rozstrzyga, czy odnośne ubikacje należy uwa

żać za nieużywane (art. 4 i 5),
b) ustanawia na wniosek władzy kontrakt naj

mu, o ile ubikacje uzna za używane.
A rt .7.

Jeżeli osoba, na której wniosek ustanowiono 
kontrakt najmu, czynszu nie płaci, przysługuje 
władzy prawo usunięcia jej z mieszkania bez wy
roku sądowego.

A rt. 8.
W  miastach: magistratom, na w si: gminom 

wiejskim przysługuje prawo przebudowy na 
własny koszt nieużywanych ubikacji (np. fabryk, 
warsztatów, śpichrzy itp .) na mieszkania. Przy 
wynajęciu zmienionych w  ten sposób ubikacyj 
należy zastosować odpowiednio przepis art. 6. 
Jeśli czynsz po przebudowaniu odnośnej ubikacji 
na pomieszkanie wynosi więcej niż ostatni czynsz 
lub jego wartość, nadwyżka należy się władzy 
komunalnej, która ubikacje przebudowała, aż do 
zupełnego pokrycia kosztów.

A rt. 9.
Orzeczenia Mieszkaniowego Urzędu Rozjem

czego są ostateczne.
A rt. 10.

W  tych miastach, w  których istnieją już oso
bne Mieszkaniowe Urzędy Rozjemcze, sprawują 
urzędy także funkcje, przyznane im w  tem rozpo
rządzeniu.

A rt. 11.
We wszystkich innych miastach, w  których 

liczba mieszkańców wedle ostatniego państwo
wego liczenia ludności wynosi powyżej 2000 
mieszkańców, należy bezzwłocznie ustanowić 
mieszkaniowy urząd rozjemczy.

A rt. 12.
Mieszkaniowy Urząd Rozjemczy składa się 

z przewodniczącego, którego wyznacza magistrat 
i z dwóch wybranych przez radę miejską ław ni
ków, z których jeden ma być wynajemcą, drugi 
najemcą. W  razie potrzeby magistrat i rada miej
ska utworzą więcej izb Mieszkaniowego Urzędu 
Rozjemczego.



A rt. 13.
D la reszty miast oraz gmin wiejskich wyzna

cza na obszar powiatu wydział pow iatowy człon
ków Mieszkaniowego Urzędu Rozjemczego. 
Przepisy artykułu 12 należy odpowiednio zasto
sować.

A rt. 14
W sprawach przed Mieszkaniowemi Urzę

dami Rozjemczemi obowiązują dotychczasowe 
przepisy o postępowaniu przed urzędami rozjem
czemi (zob. Dziennik Praw Rzeszy rocznik 1918, 
strona nr. 1146).

A rt. 15.
Za czynności Mieszkaniowego Urzędu Roz

jemczego nie płaci się poborów jedynie wykłady 
gotówkowe musi zwrócić ta strona, którą wyznar 
czy Mieszkaniowy Urząd Rozjemczy.

Pozatem ponosi koszty Mieszkaniowych 
Urzędów Rozjemczych w  miastach gmina miejska, 
w  powiatach powiat.

A rt. 16.
Jeżeli w  obrębie gminy miejskiej lub wiejskiej 

okażą się z powodu wielkiego braku mieszkań 
nadzwyczajne niedomagania, przysługuje władzy 
komunalnej prawo zastosowania dalszych środ
ków zaradczych n iż je przewidują przepisy art. 1, 
2, 3, 4, 5, 6, i 8. Przepisy, dotyczące odnośnych 
środków winny być zatwierdzone na propozycję 
prezesa regencji przez Komisarjat Naczelnej Rady 
Ludowej.

A rt. 17.
Grzywnie do dziesięcu tysięcy marek lub 

więzieniu do roku podlegają:
a) kto nie zastosuje się do rozkazu, podanego

w  art. 1 i 3,
b) kto wykroczy przeciw przepisom wydanym

przez władzę komunalną w  myśl art. 16.
A rt. 18.

Rozporządzenie to obowiązuje po upływie 
trzech dni od ogłoszenia w  Tygodniku Urzę
dowym.

Poznań, dnia 31 maja 1919 r.
Komisarjat Naczelnej Rady Ludowej 

W. Korfanty. X. Adamski.

3»
Zasady organizacji i działalności Woje
wódzkiej Rady Opieki Społecznej na 

Województwo Pomorskie.
I.

§ k
Zadaniem Opieki Społecznej jest przede- 

wszystkiem zapobiegawcze tępienie chorób spo
łecznych przez usuwanie przyczyn nędzy moralnej 
i materjalnej.

Opiekę Społeczną rozróżniamy:
a) urzędową ze strony władz państwowych i ko

munalnych, na podstawie odnośnych ustaw 
i rozporządzeń,

b) prywatną; ze strony towarzystw społeczno- 
charytatywnych, na podstawie poczucia obo
wiązków obywatelskich i chrześciańskich.

§ 2.
Wojewódzka Rada Opieki Społecznej nie 

znosi ani jednej (urzędowej), ani drugiej (prywatnej) 
działalności, przeciwnie ma się przyczynić do 
większej intensywności i jednej i drugiej.

§ 3.
Cel ten Wojewódzka Rada Opieki Społecz

nej osięgnie przez to, że

a) będzie łącznikiem pomiędzy jedną i drugą
działalnością,

b) wkraczać będzie uzupełniająco tam, gdzie 
ani jedna, ani druga nie może dostatecznie 
działać,

c) dla władz będzie organem pomocniczym,
d) działalność poszczególnych towarzystw bę

dzie się starała uzgodnić,
e) będzie organizowała zakłady, schroniska, 

żłóbki itp.
§ 4.

Działalność Wojewódzkiej Rady Opieki Spo
łecznej opiera się na subwencjach ze strony gmin, 
powiatów i państwa oraz na ofiarności prywatnej.

§ 5;
Wojewódzka Rada Opieki Społecznej rozciąga 

swą działalność na obszar całego Województwa. 
Celem ułatwienia tej działalności tworzy Wojew. 
R. Op. Sp. na obręb każdego powiatu oraz miast 
Torunia i Grudziądza Powiatowe Rady Opieki 
Społecznej.

§ 6.
Dla poszczególnych gałęzi Opieki Społecznej 

tworzy W. R. O. Sp. Sekcje
1. Sekcję Walki ze zwyrodnieniem rasy,
2. Sekcję Opieki nad dziećmi,
3. Sekcję Opieki nad inwalidami i kalekami,
4. Sekcję Opieki nad ubogimi.
Sekcje te w miarę potrzeby utworzyć mogą 

Podsekcje. Członkowie Sekcji i podsekcji mogą 
być dobrani z poza członków W. R. O. Sp.

§ 7 . .
W  skład Wojew. R. O. Sp. wchodzą:

1. Wojewoda Pomorski
2. Starosta Krajowy
3. 2 delegatów wojewody
4. 2 delegatów Samorządu Krajowego
5. Delegat Kuratora Okr. Szkolnego
6. Delegat Dowództwa Okręgu Korpusu
7. Delegat Prezydenta Sądu Apelacyjnego
8. Delegat Prokuratora Sądu Apelacyjnego
9. Delegat Wyższego Urzędu Ubezpieczeń

10. Główny Inspektor Pracy
11. Referent Opieki Społecz. w Pom. Urz. Woj.
12. Referent Spraw Kościelnych
13. Referent Urzędu Regulowania Rent
14. Delegat Wojew. Urzędu Zdrowia
15. Delegat Zarządu Okręgowego P. T. C. K.
16. Delegat Pom. T-wa. Opieki nad Dziećmi
17. Delegat Tow. Pomocy Naukowej w Toruniu
18. Przewodniczący wszystkich Pow. R. O. Sp.
19. Przewodniczący wszystkich Sekcji i Podsekcji. 

Razem około 40 osób.
§ 8.

Organem Wykonawczym W. R. O. Sp. jest 
Wydział składający się:
1. z Wojewody Pomorskiego,
2. z Starosty Krajowego,
3. z Referanta Opieki Społecznej w Urzędzie 

Wojewódzkim.
Wydział wykonuje uchwały W. R. O. Sp., 

rozporządza jej funduszem oraz zatwierdza uchwały 
Sekcji i Podsekcji, pociągające za sobą koszta 
a conto funduszów W. R. O. Sp. Do prawomoc
ności uchwały Wydziału, wystarczy obecność 
względnie zgoda 2 członków Wydziału.

Referent Opieki Społecznej upoważniony jest 
do doraźnych wydatków, nie przekraczających 
kwoty 2000 marek.

Fundusz W. R. O. Sp. umieszczone są 
w Pocztowej KaSie Oszczędności na koncie



202564. Do podpisywania czeków pocztowych 
upoważnia Wydział 2 osoby oraz jednego ich 
zastępcę.

§ 9.
Wojewódzka R. O. Sp. wybiera corocznie 

Komisję Rewizyjną, która sprawdza pod koniec 
każdego kwartału książkowość.

§ 10 .
W. R. O. Sp. zwołuje Wydział w miarę potrzeby, 

jednakże przynajmniej raz na początku każdego 
roku, celem zdania sprawy z działalności w ubie
głym okresie czasu i celem ustalenia punktów 
wytycznych dla działalności Wydziału i Sekcji.

II.
§ U .

Powiatowa Rada Opieki Społecznej rozciąga 
swą działalność na cały powiat i działa na tymże 
terenie w myśl paragrafów 1—3 niniejszych zasad.

Celem ułatwienia tej działalności tworzą Pow. 
R O. Sp. na obręb każdego wójtostwa (miasta) 
Miejscowe Rady Opieki Społecznej. W razie 
potrzeby M. R. O. Sp. mogą obejmować mniejszy 
okręg.

§ 12.
Dla poszczególnych gałęzi Opieki Społecznej 

tworzy Pow. R. O. Sp. Sekcje w myśl § 6 
niniejszej ustawy.

§ 13.
W skład Pow. R. O. Sp. wchodzą:

1. Starosta
2. 3 delegatów Sejmiku Powiatowego
3. Lekarz Powiatowy
4. Powiatowy Inspektor Szkolny
5. Delegat Naczelnika Sądu Powiatowego
6. Kierownik Państw. Urz. Pośr. Pracy
7. Referent Opieki Społecznej przy Wydziale 

Powiatowym, względnie urzędnik sprawy od
nośne opracowywujący

8. Delegat i Duchowieństwa każdego wyznania, 
liczącego conajmniej 1000 wyznawców

9. Przewodniczący wszystkich miejscowych Rad
Op. Sp.

10. Przewodniczący wszystkich Sekcji Pow.R.O.Sp.
11. Przewodniczący wszystkich towarzystw o cha

rakterze społeczno-charytatywnym.

^  § 14‘Organem wykonawczym Pow. R. O. Sd.
jest Wydział:

1. z Starosty,
2. z Naczelnego Sekretarza Wydziału Powiato

wego,
3. z Referenta Opieki Społecznej przy Wydziale 

Powiatowym.
Wydział wykonuje polecenia Wojew. R. O. 

Sp., oraz uchwały Pow. R. O. Sp., rozporządza 
funduszami Pow. R. O. Sp. i zatwierdza uchwały 
Sekcji Pow. R. O. Sp., pociągając za sobą koszta 
a konto funduszów Pow. R. O. Sp. Obecność 
względnie zgoda 2 członków Wydziału wystarcza 
do prawomocności uchwały.

Fundusze Pow. R. O. Sp. umieszczone są 
w Powiatowej Kasie Oszczędności. Wypłata na- 
stępuje na podstawie zlecenia podpisanego przez 
2 osoby, upoważnione do tego przez Wydział 

§ 15.
Powiatowa R. O. Sp. wybiera corocznie Ko

misję Rewizyjną, która na końcu każdego kwartału 
bada książkowość.

§ 16-
Powiatową R. O. Sp. zwołuje Wydział w miarę 

potrzeby, jednakże przynajmniej 2 razy do roku

wybiera corocznie 
co kwartał bada

celem zdania sprawy z działalności w ubiegłym 
okresie czasu i celem ustalenia punktów wytycz
nych dla działalności Wydziału i Sekcji

III.
§ 17.

Miejscowa Rada Opieki Społecznej rozciąga 
swą działalność na wójtostwo (miasto), względnie 
okręg określony dla niej przez Powiatową R. O. 
Sp. i działa na tymże terenie w myśl paragrafów 
1—3 niniejszych zasad. W miarę potrzeby M. R.
O. Sp. może dla poszczególnych gałęzi Opieki 
Społecznej utworzyć Sekcje.

§ 18.
W skład Miejscowej R. O. Sp. wchodzą:
1. Wójt (burmistrz)
2. Przełożeni gmin danego okręgu
3. po 1 delegacie rad gminnych danego okręgu
4. Delegaci urzędów parafjalnych, o ile gmina 

liczy przynajmniej 100 głów odnośnego 
wyznania

5. Nauczyciele danego okręgu.
§ 19.

Organem wykonawczym Miejscowej R. O. Sp. 
jest Wydział, składający się

1. z Wójta (burmistrza), i
2. z dwóch osób wybranych przez Miejscową 

Radę Opieki Społecznej.
Wydział wykonuje polecenia Pow. R. O. Sp. 

oraz uchwały Miejscowej R. O. Sp. i rozporządza 
funduszami M. R. O. Sp.

§ 20.
Miejscowa R. O. Sp.

Komisję Rewizyjną, która 
książkowość.

§ 21.
Miejscową R. O. Sp. zwołuje Wydział w miarę 

potrzeby, jednakże przynajmniej 2 razy rocznie, 
celem zdania sprawy z działalności w ubiegłym 
okresie czasu i celem ustalenia punktów wy
tycznych dla działalności Wydziału.

IV.
§ 22.

Sekcje Walki ze zwyrodnieniem rasy zwalcza 
przyczyny alkoholizm, prostytucję, gruźlicę, 
nadmierne palenie tytoniu itp. Sekcja wpływa 
na podniesienie poziomu moralnego społeczeństwa: 
uświadamia społeczeństwo za pomocą wykładów; 
odnosi się do władz z memorjałami i wnioskami.

§ 23.
Sekcja Opieki nad Dziećmi organizuje pomoc 

położniczą; wyjednywa dla biednych niemowląt 
i matek odpowiednie pokarmy; służy pomocą 
opiekunom zawodowym w opiece nad sierotami, 
półsierotami, dziećmi nieślubnemi i podrzutkami; 
organizuje żłóbki, schroniska itp.

§24.
Sekcja Opieki nad inwalidami i kalekami bada 

położenie inwalidów i kalek; służy radą i pomocą 
w wyjednywaniu stosownych zajęć, stara się 
o umieszczenie w odpowiednich zakładach; otacza 
opieką cmentarze i groby poległych żołnierzy; 
organizuje warsztaty pracy i udziela wsparć na 
takowe.

c . § 25.
Sekcja Opieki nad ubogimi stwierdza po- 

łożenie biednych; służy pomocą w uzyskaniu 
odnośnych wsparć i rent; udziela zapomóg do
raźnych; czyni starania o odpowiednie zajęcie, lub 
umieszczenie w schronisku.



V.
§ 26.

Niniejsze zasady znoszą zasady organizacji 
z dnia 25 sierpnia 1920 r. i obowiązują z dniem 
I-go stycznia 1922 roku.

T o r u ń ,  w grudnia 1921 r.
Wojewoda Pomorski 

Jan  B r e j s k i .

Powyższe podaje do ogólnej wiadomości. 
Pp. Przewodniczący Miejscowych Rad Opieki 
Społecznej zreorganizują Rady te wedle powyższych 
przepisów i zareferują mi o wykonaniu do dnia 
1 II. 22.

P u c k ,  dnia 31 grudnia 1921.
L i p s k i ,  starosta.

4.
Dotyczy czasu ochronnego dla cietrzewi, 

jarząbków i bażantów (kur).
Na podstawie § 40 ustawy łowieckiej ozna

cza się początek czasu ochronnego dla cietrzewi, ja
rząbków i bażantów (kur) na 18-go stycznia 1922. 

T o r u ń ,  dnia 29. grudnia 1921’
Wojewódzki Sąd Administracyjny 

Prezydent, D o e r f f e r .

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości 
i przestrzegania.

P uc k ,  dnia 31-go grudnia 1921.
L i p s k i ,  starosta.

5.
Zarządzenie uzupełniające w sprawie 

godzin otwierania i zamykania sklepów.
Zmieniając po części zarządzenie Rady Po

wiatowej z dnia 28 paz'dziernika 1921, w sprawie 
godzin otwierania i zamykania sklepów — Oręd. 
Pow. nr. 84, poz. 752, rok 21. — uchwalił Wy
dział Powiatowy jako kompetentna powiatowa wła
dza samorządowa w myśl ust. 4 art. 2 ustawy 
z dnia 18/XII. 1919, co następuje:

§ I-
Sklepy rzeźników. piekarzy i handle kolon- 

jalne mogą w sobotą być otwarte od godziny 
9—12 przed południem i od godziny 3—6 po 
południu.

§ 2.
Wszystkie inne postanowienia z dnia 28-go 

października 1921 zatrzymują moc obowiązującą.
§ 3.

Zarządzenie niniejsze obowiązuje od dnia 
publikacji.

P u c k ,  dnia 29/XII. 1921 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego

L i p s k i ,  starosta.

6.
UCHW AŁY

Sejmiku Powiatowego w  posiedzeniu z dnia 
30 grudnia 1921 r.

Na podstawie § 125 ust. 3 ordynacji powia
towej podaję do publicznej wiadomości uchwały 
Sejmiku Powiatowego z nagłego posiedzenia 
dnia 30 grudnia 1921, jak następuje:

Po wprowadzeniu p. Konrada Krefta z B ru
dzewa jako członka Sejmiku w  miejsce ks. posła 
W itkowskiego z Mechowy, który mandat do Sej

miku złożył, i wyborze 3 członków do podpisania 
protokółu przystąpiono do obrad nad poszczegól
nymi punktami porządku obrad.

1. Wybrano jako rozjemców na 3 lata yr myśl 
ustawy rozjemczej z dnia 29 marca 1879:

na obwód Strzelno: 
p. nauczyciela Zęgierskiego z Strzelna, 
jako zastępcę p. sołtysa E llw arta z Strzelna; 

na obwód Puck:
p. budowniczego powiatowego Mroczkow

skiego z Pucka,
jako zastępcę p. Brunona Blaschkego z Roz- 

gardu;
na obwód Połczyno:

p. nauczyciela Błaszkowskiego z Połczyna, 
jako zastępcę p. Franciszka Korthalsa z Poł

czyna;
na obwód Oksywie: 

p. nauczyciela Adolfa Górę z Obłuża, 
jako zastępcę p. Augustyna Grunwalda z Ok

sywia;
na obwód Hel:

p. nauczyciela Józefa Perschkego z Jastarni, 
jako zastępcę p. wójta Teodora Kohnkego 

z Jastarni;
na obwód Goszczyno:

p. drogomistrza Augustyna Groenkego 
z Krokowa,

jako zastępcę p. nauczyciela Kunigka z Gosz
czyna.

2. Do komisji szacowania szkód powstałych 
przez świadczenia wojenne wybrano: pa
nów Adolfa Grabowskiego z Pucka i Teofila 
Banieckiego z Zdrady, jako zastępców: pa
nów Brunona Blaschkego z Rozgardu i Jul- 
jusza Abrahama z Pucka.

3. Do wyborów do Dyrekcyjnej Rady Kolejowej 
oddano głosy następującym kandydatom: 
ks. poseł W itkowski z Mechowy, pp. starosta 
Dytkiewicz z Tczewa, starosta T o llik  z Świe- 
cia, starosta Niesiołowski z Bydgoszczy, Fran
ciszek Czarnowski z Brodzkich M łynów pow. 
gniewski, Aegidjusz Neumann z Wapna pow. 
Brodnica, A lojzy Biernacki z Lubawy, Zyg
munt Pluciński z Lusówki p. W ielkie Gaje.

4. Ponieważ lista kandydatów do Państwowej 
Rady Kolejowej jeszcze nie wpłynęła, upoważ
niono przewodniczącego Sejmiku Powiato
wego do oddania głosu w  razie potrzeby na 
jednego kandydata i jednego zastępcę.

5. Uchwalono statut Powiatowej Kasy Oszczę
dności odpowiednio do obowiązujących teraz 
przepisów.

6. Jako delegatów Sejmiku Powiatowego do 
Powiatowej Rady Opieki Społecznej wybrano: 
pp. Augustyna Słomińskiego z Darżlubia, 
Bronisława Adolpha z Pucka, Konrada 
Krefta z Brudzewa, Teofila Banieckiego 
z Zdrady, Ignacego Wresego z Smolna, Jul- 
jusza Abrahama z Pucka.

7. Wniosku gminy Świecino o subwencję na 
reparację sikawki nie uwzględniono.
Puck, dnia 30 grudnia 1921 x. 
Przewodniczący Sejmiku Powiatowego:

L i p s k i ,  starosta.

7.
Dot. uzupełnienia lis t do głosowania gminnego.

W  myśl § 39 ordynacji wiejskiej w inien każdy 
sołtys prowadzić listę tych członków gminy, któ
rzy mają prawo głosowania w  gminie. *



Prawo głosowania w  gminie przysługuje bez 
względu na płeć każdemu, który:

1. jest obywatelem Państwa Polskiego,
2. ukończył dwudziesty rok życia,
3. w  dniu wyłożenia lis ty członków gminy przy

najmniej od 1 roku ma miejsce stałego za
mieszkania w  obrębie gminy,

4. posiada pełnię honorowych praw obywatel
skich.
Lista winna zawierać nazwisko, imię, stan 

i datę urodzenia głosującego. O ile taką listę soł
tys prowadzi, powinien ją na początku stycznia 
każdego roku przez skreślenie ubytych a dopisanie 
przybyłych członków gminy uzupełnić. Jeżeli zaś 
jej dotychczas nie prowadził, to winien ją w  tym 
czasie nowo sporządzić, i tak w  wypadku pierw 
szym jak i drugim  od dnia 15 do 23 stycznia na 
sołectwie do publicznego wglądu wyłożyć, i gm i
nę o tem przedtem uwiadomić. Najpóźniej do 
27 stycznia w inn i sołtysi W ydziałow i Powiatowe
mu donieść, że lista według powyższych przepi
sów sporządzona i publicznie wyłożona została. 

Puck, dnia 28 grudnia 1921 r.
L i p s k i ,  starosta.

8.
Przypomnienie przepisów prawnych w  sprawie 

zwalczania chorób płciowych.
Niniejszem podaję wyciąg z obowiązującego 

jeszcze rozporządzenia z dnia 11 grudnia 1918 
(dzień. ust. rzeszy niem. str. 1431).

Z  § 2: Osoby płciowo chore, zagrażające 
rozszerzaniu się chorób płciowych, mogą zostać 
zmuszone do przymusowego leczenia się "w  lecz
nicach.

Z § 3: Osoba, która o tem wie lub wiedzieć 
powinna, że jest płciowo chorą, skoro zarazi swą 
chorobą inną osobę, podlega karze więzienia aż 
do 3 lat.

Wobec szerzących się zakaźnych chorób płcio
wych, polecam wszystkim posterunkom polic ji 
państwowej w  mieście i powiecie:
a) ścisłe stwierdzenie podpadających osób, mia

nowicie przyjezdnych nierządnic, po dworcach, 
ulicach i lokalach publicznych i aresztowania 
ich, celem leczenia przymusowego i ew. uka
rania sądowego,

b) śledzenia tych w łaścicieli hotelów i domów 
prywatnych, którzy dopuszczają nierząd 
w  swych ubikacjach, celem podania do uka
rania więzieniem za rajfurstw o (§ 180 kod. 
karnego)
Puck, dnia 2 stycznia 1922 r.

L i p s k i ,  starosta.

9.
Z a r z ą d z e n i e .

Dot. dostarczenia opału dla szkół 
i reparacji szkolnych budynków.
Najpierwszym obowiązkiem gminy jest na

leżyte utrzymanie miejscowych szkół ludowych.
W  pierwszym rzędzie muszą gminy dostar

czać drzewo opałowe dla szkoły i nauczycieli 
według matrykuły.

O ile fiskus daje drzewo opałowe dla szkoły 
za gminę, winna gmina je wprost odbierać od 
nadleśnictwa za opłatą kosztu wyróbki.

O ile gmina sama musi dostarczać drzewo 
własnym kosztem musi kupić je od nadleśnictwa.

Drzewo trzeba zaraz pozwozić do szkoły 
i pociąć wedle potrzeby do ogrzewania szkoły 
według zarządzenia sołtysa (dozoru szkolnego).

Również jest obowiązkiem gminy, wykonać 
wszelkie potrzebne reparacje przy szkole, szkol
nych budynkach, ogrodzeniach ogrodów, i pod- 
wórz zarówno czy posiada zapomogę od rządu 
czy nie.

Gminy, niespełniające powyżej wspomnianych 
obowiązków, podlegają ostrym karom przymuso
wym i przymusowemu przeprowadzeniu na ich 
koszt. Powinnosci te muszą być przeprowadzone 
w tej samej drodze przez miejscową władzę jak 
podatki.

Po spełnieniu tych powinności może gmina 
podać wniosek o wsparcie (zapomogę) przez sta
rostwo, jeżeli może udowodnić nadmiar ciężaru.

Ponieważ wpływają jeszcze zawsze skargi in- 
spekcyj szkolnych z powodu niedopełnienia tych 
obowiązków, podaję niniejszem do wiadomości pp. 
sołtysów, że za opieszałości i niewykonanie tych 
obowiązków będę nakładał na winnych kary.

Gminy zaś nie spełniające tych obowiązków, 
narażają się na to, że wykonanie będę musiał 
bezzwłocznie zarządzać na ich koszt.

P u c k ,  dnia 1 stycznia 1922.
L i p s k i ,  starosta.

10.
OBW IESZCZENIE

Pomorskiej Izby Skarbowej w  sprawie wypłaty 
rent dla weteranów z poprzednich wojen nie

mieckich.
Żalą się weterani z poprzednich wojen nie

mieckich, że ściąga się im 10 marek za książeczki 
poborowe na wypłacane renty i że dla podjęcia 
tych należytości w  kwocie 12,50 mk. musza się 
osobiście zgłaszać w  Kasie Skarbowej.

Co do ściągania należytości za książeczki płat
nicze oznajmia się, że książeczki te sprowadza tu
tejsza Izba Skarbowa z W ydziału gospodarczego 
M inisterstwa Skarbu w  Warszawie — jako druki 
płatne —  a należytość za pojedyńczą taką książecz
kę muszą — po myśli par. 8 Instrukcji dla Izb 
Skarbowych (Dziennik Urzędowy M in. Sk. nr. 2 
i 3 pozyc. 29 ex 1921) — strącać Kasy Skarbowe 
cd percypientów przy pierwszej wypłacie należy
tości, a pobraną kwotę zarachować na dochód 
M inisterstwa Skarbu.

Co do życzenia weteranów, by im renty wy
płacać w  miejscu zamieszkania za pośrednictwem 
Kas Pocztowych — jest to na razie nie możliwe 
gdyż tutejsza Izba Skarbowa, nie mając jeszcze 
zebranego ze wszystkich 18 Kas Skarbowych po
trzebnego materjału informacyjnego i wskutek 
tego nie mając jeszcze na przypisie (w  ewidencji) 
wszystkich weteranów a w  szczególności tych, 
którzy w  ostatnich czasach pobierali renty w  Pań
stwowych Kasach Leśnych nie może przedłożyć M i
nisterstwu konkretnego wniosku celem udzielenia 
Urzędom Pocztowym potrzebnego kredytu. Z po
wodu też braku powyższych danych, nie może 
jeszcze tutejsza Izba Skarbowa podać Wojewódz
tw u dokładniej liczby wszystkich weteranów, na 
razie jest ich w  tutejszej ewidencji ponad 1200. 
Oznajmia się jednak, że weterani zamieszkali poza 
siedzibą Kasy Skarbowej, mogą pobierać renty 
przez osobę drugą za wydaniem upoważnienia 
na drugiej stronie każdego kw itu już na ten cel 
przeznaczonego.



Niektórzy weterani, zamieszkali w  jednej gm i
nie, wydają takie upoważnienia na nazwisko w ó j
ta, a ten przy sposobności pobytu w  odnośnej 
Kasie Skarbowej podejmuje renty i bez żadnych 
strąceń weteranom wypłaca. Sposób ten, zgodny 
z obowiązującymi przepisami Kasowymi, okazał 
się dotychczas najpraktyczniejszy i nie dał powo
du do żadnych zażaleń. Ze względu, że tak 
w  Małopolsce jak i Kongresówce już zostało w pro
wadzone postępowanie przekazowe przez Pań
stwową Kasę Oszczędności („O bró t czekowy“ ) 
dla wszelkich skarbowych w płat i wypłat, na pod
stawie którego wszystkie pretensje wypłaca się 
stronom za pośrednictwem Pocztowej Kasy 
Oszczędności, bez żadnych potrąceń sądzi tutejsza 
Izba Skarbowa, że ten sposób wypłaty i w  tutej
szej dzielnicy zostanie wprowadzony i obejmie 
także z natury rzeczy wszystkich emerytów i wete
ranów.

Równocześnie poleca się tutejszym Kasom 
Skarbowym, aby się oświadczyły w  jaki sposób 
na ten czas przejściowy, należałoby weteranom 
uskuteczniać wypłaty rent bez wszelkich kosztów 
z ich strony i że po otrzymaniu wniosków wyda 
się stąd potrzebne zarządzenie.

Grudziądz, dnia 22 listopada 1921 r.
Pomorska Izba Skarbowa.

Powyższe podaję pp. wójtom  i sołtysom do 
wiadomości.

Puck, dnia 19 grudnia 1921 r.
L i p s k i ,  starosta.

11.
Dalszy spis optantów.

Licz.
bież. Nazwisko i im ię

Miejsce, gdzie 
przebywa

870 Hoeft Augusta Puck
871 Schnke Ernest Karwia wyb.
872 Stielau Willv Krokowo
873 Kulling Karol Krokowo
874 Bruhnke Henryk Parszczyce
875 Abraham Rozalja Puck
876 Dex Karol Łętowice
877 Kolodzik Hermann Goszczyno
878 Sehlz Franciszek Łętowice
879 Mielke Karol Mienkowice
880 Reinke Adolf Mienkowice
881 Schube Emil Krokowo
882 Christoffer Henryk Leśniewo
883 Christoffer Henryk Leśniewo
884 Christoffer Anna Leśniewo
885 Grabowska Helena Puck
886 Goertz Anna Poczernino
887 Vorpahl Paweł Puck
888 Hochschulz Emma Mienkowice
889 Stilo Anna Krokowo
900 Goertz Ruth Poczernino '
901 Srok Gustaw Krokowo
902 Hitzke Emilja Jeldzino
903 Kunath Józef Puck
904 Strauhs Oton Jeldzino
905 Adrian Adolf Lisewo
906 Zienke Karol
907 Strauhs Anna Jeldzino
908 Klein Marja Zelistrzewo
909 Klein Franciszek »
910 Klein Elżbieta 99

911 Kamradt Rudolf Goszczyno
912 Kamradt Karol 99

Licz.
bież. Nazwisko i im ię Miejsce, gdzie 

przebywa

913 Reinke Lothar Puck
914 Ruth Leon
915 Kunath Fryderyk Parszyce
916 Oppat Wojciech Łętowice
917 Schramm Hermann Robakowski młyn
918 Wojas Alojzy Połchowo
919 Hewelt Johanna Szary dwór
920 Hewelt Oton
921 Nagorsnik Henrietta 99 99

922 Nagorsnik Jan Goszczyno
923 Dodt Karol Jeldzino
924 Schroeder Franciszek Puck
925 Vogel Prakseda Pogórze
926 Maczejewski Józef Starzyno
927 Bianko Rodzigo Leśniewo
928 Hewelt Alwin Szary dwór
929 Hoge Henryk Jeldzino
930 Reinke Emil Krokowo
931 Schmekel Wojciech 99

932 Gorzelitż Wilhelm Nowy dwór
933 Krutz Oton Puck
934 Czenske Konrad
935 Czenske Leon
936 Busch Jan
937 Meinke Fryderyk Kosakowo
938 Jammsch Richard Lisewo
939 Kamin Albertyna Karlekowo
940 Klein Maks Lisewo

P u c k ,  dnia 2 stycznia 1922.
L i p s k i ,  starosta.

12.
Spis osób,

w yprowadzających sie do Niem iec.

Im ię N a z w is k o skąd stan dokąd

Martin Hofmeyer Żarnowiec książkowy Jadea
MachlinFrieda Gabriel n panna

Marja Abraham Puck zona Lauenburg
Michał D ettla ff Swarzewo robotnik Haspe
Elżbieta Rahts Cetniewo panna Ernsthol
Jadwiga
Marja

Ha lmann Mechowo Benrath
Keller Goszczyno »» Virchow

Alw ina Keller ł> żona tt

Fryderyk
Paweł

Keller
Kass Oksywie

Puck

inwalida
n

Lauenburg
Marja Kass żona »»
Anna Hallmann
Silwino Dach Dąbogorze robotnik Lauenburg

P u c k ,  dnia 3' grudnia 1921.
L i p s k i ,  starosta.

E B O G Ł O S Z E N I A O E

Pnpierpokowywpj 
tekturę i torebki

poleca

CAPELLER, TCZEW.
Paderewskiego 3. Telefon 37.



Województwo Pomorskie.
Państwowe Nadleśnictwo Wejherowo.
Sprzedaż drewna użytkowego przez submisję w  dniu 17 stycznia 1922 r.

Leśnictwo Nr. Od- Rodzaj
drewna

Sztuk
K L A S A

Odległość stacji 

kolejowej
losu dział I II III IV V

R a z e m
V m3

m3

R e k  o w o 

K  ą p i o o
W

n

n

»

tt

M ig a

ł

4
5
6
7
8 
9

95
95

82

145
145
145
149
149
149
183

dąb
bule
dąb
buk

sosna
dąb
buk

sosna
dąb
buk

sosna

109
2

231
10
83
30
24

201
67
68 

471

3.42

44.19

255.68
1.45

225.77

5.03

2.63

42.06
1.78
216

92.68
7.68
4.03 

412.48

25.38

30.71
0.48

23.90
1.56
4.10

24.69
20.63
12.00
73.05

67.(,9 
1.24 

119.29 
3.97 
2.39 
9 22 

10.79 
4.08 

33.46 
20.23 
331

15 65

35.15
0.65

12.36
8.57

12.81
17.24

|  114.39

|  196.30

} 112.54 
24.92 
25.62 

377.13 
76.03 
53.50 

714.61

4 kim 
»
W

3 1l i  kim
tt

w

M

W

t t

W

... 0fer1t^ zamknięte z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy przysłać do nadflśnictwa 
Wejherowo 17 stycznia br. włącznie najpóźniej godzina 10-ta. -  Otwarcie ofert nastąpi dnia 17 stycznia 
0 godzinie 11-tej w biurze nadleśnictwa w obecności ofertantów. Y

„s Na każdy poszczególny los należy podać cenę za 1 m3 w pełnych markach (cyfrach i słowach) 
oraz oświadczenie, że oferent, się warunkom sprzedaży bez zastrzeżeń poddaje. Różnice co do masy 
drzewa zastrzega sobie nadleśnictwo, również nie odpowiada za jakość drzewa. — Y

Warunki zapłaty, jak i zatwierdzenie ofert, zastrzega sobie Dyrekcja lasów Państwowych w Gdańsku.

Nadleśnictwo.

KUKURYDZ I

u wagonowych ładunkach, oraz wszelkie towary kninnimn. poleca

BYDGOSZCZ, JaiiellOlisKa 76, tel. 255.
Adr. łelar.: „Mazurka“

Oferty na iadanie. Oferty na żądanie.


